(1) « Experientia nos sœpe docuit, cum omnes quas inci-
nerari fecimus ex eorum confessionibus patuil, ipsas fuisse 
involuntarias circa mateficia inferenda, » etc. Malleus ma-
leficarum maleficas etearum hœresim framea conterens, auct. 
Jacobo Sprengero, Lugduni, 1600, pars II, quœst. I, cap. II, 
p. 108, col. 2. L'auteur cite le Formicarium (le maleficis et 
eorum prscstigiis ac deceptionibus du célèbre Jean Nider, 
qui « récitât hoc ex inquisitore Eduensis diœcesis, qui etiam 
in ipsa diœcesi multos de maleficiis reos inquisierat et inci-
•lerari fccerat ». Ibid., p. 106, col. 2. Plus haut il est encore 
question de l'inquisiteur Cumanus qui, en 1485, « uno 
anno quadraginta et unam maleficam incinerari fecit. » 
Ibid., p. 105, col. 2. 

(2) 11 faut interpréter dans le même sens la décision du 
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était l'idée courante sur la participation des tri-
bunaux ecclésiastiques au supplice des condamnés. 

Au total, l'œuvre des théologiens et des cano-
nistes, en matière inquisitoriale, est facile à dé-
terminer ; c'est une œuvre d'apologétique et d'in-
terprétation. En général, ils se sont appliqués — 
tels saint Raymond de Pennafort et saint Thomas 
d'Aquin — à justifier les décisions prises par les 
papes. Nous ne disons pas qu'ils y aient pleine-
ment réussi. Quelques-uns ont même plutôt com-
promis par un zèle intempestif la cause qu'ils 
voulaient défendre. D'autres, aux prises avec les 
textes du droit canon, en ont tiré des conséquences 
que la papauté n'avait pas prévues et ont ainsi 
aggravé la procédure de l'Inquisition déjà si 
effroyable, notamment dans l'emploi de la torture. 

concite <le Constance prononçant la peine du feu contre 
tes partisans de Jean Huss, de Jean Wiclef et de Jérôme 
de Prague : « Ut omnes et singuli spirituales et seculares 
qui errores vel hœresés Johannis IIus et Joannis Wiclef in 
sacro hoc concilio condamnatos prœdicant, dogmatizant 
vel defendunt; et personas Joannis llus et Hieronymi ca-
tholicas et sanctas pronuntiant vel tenent, et de hoc con-
victi fuerint, tanquam hairetici relapsi lapsi puniantur ad 
ignem. » Session xi.iv, n° 23, H A R D U I N , Concilia, t. VIII, 
col. 896 et suiv. Le concile ne fait qu'indiquer la punition 
usitée pour les relaps, sans la décréter proprement. La 
preuve en est que, dans la condamnation de Jean Huss, il 
s'exprime ainsi : « f tac sancta synodus Joannem Huss, 
attento quod Ecclesia Dei non habeat ultra quid agere valeat,, 
judicio seculari relinquit et ipsum curins seculari relinquen-
dum fore decernit. » Ibid.. col. 410. sessio xv. anno 1415.